



CZŁONEK ZARZĄDU
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Izabela Domogała

Urząd Marszałkowski
Województwa Śląskiego
ul. Ligonja 46
40-037 Katowice

TELEFON +48 32 20 78 387

izabela.domogala@slaskie.pl
slaskie.pl
powstania.slaskie.pl

Pani Urszula Koszutska

Radna Sejmiku Województwa
Śląskiego

Temat: Odpowiedź na interpelację znak: INT.6.0003.0129/19 z dnia 21.10.2019 r. w sprawie uzasadnienia wskazania miejsca spełniającego warunki magazynowania odpadów w Piekarach Śląskich przy ulicy Rozalki 1, dla zatrzymanych transportów odpadów.

W odpowiedzi na interpelację nr INT.6.0003-0129/19 z dnia 21.10.2019 r. w sprawie jak wyżej, uprzejmie informuję co następuje:

Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. o zmianie ustawy o Inspekcji Ochrony Środowiska oraz niektórych innych ustaw nałożyła na samorząd województwa i samorząd powiatowy nowe obowiązki w zakresie gospodarowania odpadami. Nowe przepisy, które weszły w życie 18 sierpnia 2018 r. zobowiązywały:

- a. **sejmiki wojewódzkie** do uchwalenia aktualizacji wojewódzkich planów gospodarki odpadami (dalej wpgo) w zakresie wskazania miejsc spełniających warunki magazynowania odpadów (jedno miejsce na milion mieszkańców, jednak nie więcej niż 3) **w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie przepisu, czyli do 18 lutego 2019 r.;**
- b. **marszałków województw** do wskazania na terenie województwa tymczasowego strzeżonego miejsca magazynowania zatrzymanych transportów odpadów w terminie miesiąca od dnia wejścia w życie przepisu, czyli do 18 września 2018 r. oraz poinformowania o tym Krajowej Administracji Skarbowej, Straży Granicznej, Policji, Inspekcji Transportu Drogowego oraz Inspekcji Ochrony Środowiska, które potencjalnie mogą zatrzymać pojazd wraz z odpadami i skierować go z przyczyn określonych w ustawie, na wskazane miejsce;
- c. **starostów** do utworzenia miejsca magazynowania odpadów w terminie 6 miesięcy od uchwalenia wpgo.

Za niewyznaczenie w wpgo miejsca spełniającego warunki magazynowania odpadów przewidziana została administracyjna kara pieniężna w wysokości od 10 000 zł do 100 000 zł. Tej samej wysokości administracyjnej karze pieniężnej będzie podlegał na koniec każdego roku starosta, który nie utworzył w ww. terminie miejsca spełniającego warunki magazynowania odpadów, wyznaczonego w aktualizacji wpgo.

Ustawodawca wskazał, że zatrzymane pojazdy wraz z odpadami, w przypadku których w trakcie kontroli stwierdzono naruszenie szczegółowych wymagań dla transportu odpadów, przemieszczanie odpadów do nieuprawnionego odbiorcy, naruszenie przepisów o międzynarodowym przemieszczaniu odpadów są kierowane na

wyznaczone w wpgo miejsca spełniające warunki magazynowania odpadów.

Już w połowie sierpnia 2018 r. została rozesłana korespondencja do wszystkich starostw powiatowych oraz prezydentów miast na prawach powiatu w sprawie możliwości utworzenia 3 miejsc w województwie spełniających warunki magazynowania odpadów dla zatrzymanych pojazdów.

Większość starostów wyraziło negatywną opinię co do lokalizacji takiego parkingu na swoim terenie, pozostali udzielili odpowiedzi wymijającej.

W związku z zaistniałą sytuacją w pierwszej kolejności podjęto próbę wyznaczenia 3 miejsc parkingowych poprzez indywidualne rozmowy z władzami byłych miast wojewódzkich: Częstochowy, Katowic i Bielska-Białej. Jako Członek Zarządu Województwa osobiście angażowałam się w rozmowach w tych i innych miastach.

Mając na uwadze wymóg realizacji ustawowego obowiązku, po uzyskaniu zgód właścicieli terenów na lokalizację parkingów, we wrześniu 2019 r. Zarząd Województwa Śląskiego przyjął projekty uchwał aktualizacji wpgo wskazując w nich następujące lokalizacje:

- ul. Koksownicza 16, 42-523 Dąbrowa Górnicza;
- ul. Rozalki 1, 41-948 Piekary Śląskie;
- ul. Roździeńska 1b, 40-384 Katowice.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami projekty uchwał zostały przekazane do opiniowania przez uprawnione organy oraz do konsultacji społecznych. Ta faza prac nad aktualizacją wpgo kończy się z dniem 2 listopada 2019 r.

Pojazdy wraz ze znajdującymi się na nich odpadami będą przechowywane w wyznaczonych miejscach tylko do czasu usunięcia naruszeń szczegółowych wymagań dla transportu odpadów lub ustalenia podmiotu odpowiedzialnego za zagospodarowanie tych odpadów w drodze postępowania prowadzonego przez właściwego starostę.

Pierwsze z miejsc zostało wyznaczone na terenie instalacji do termicznego przekształcania odpadów Sarpi Sp. z o.o. w Dąbrowie Górniczej zajmującej się zagospodarowaniem m.in. odpadów niebezpiecznych, do którego w pierwszej kolejności kierowane będą transporty przewożące odpady mogące zagrażać środowisku.

Drugie to teren spółki Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów w Katowicach, której głównym udziałowcem jest województwo śląskie. Wskazanie tej lokalizacji miało na celu wsparcie samorządu terytorialnego w realizacji ustawowych obowiązków.

Trzecia lokalizacja przy ul. Roździeńskiej 1b w Katowicach to parking należący do firmy PUH DELTA Sp. z o.o. z Katowic, która od dnia 28.09.2018 r. realizuje usługę strzeżenia i przechowywania zatrzymanych transportów odpadów na podstawie umowy zawartej z Województwem Śląskim.

Od początku funkcjonowania ww. miejsca parkingowego do dnia 25.10.br. skierowano na nie ok. 40 pojazdów, przez co uniknięto zagospodarowania odpadów w sposób niekontrolowany. Parking ten funkcjonuje już ponad rok i nie odnotowano skargi czy interwencji okolicznych mieszkańców spowodowanej np. jego uciążliwością czy jakimkolwiek zagrożeniem.

Dotychczasowe doświadczenia wskazują, że wszelkie działania podejmowane przez władze lokalne o charakterze prewencyjnym działają w sposób odstrasający i znacznie ograniczają możliwości wystąpienia negatywnych skutków w gospodarce odpadami.

Wyznaczenie takich miejsc stanowi bezpieczeństwo dla mieszkańców i gwarancję, że odpady nie trafią do przypadkowych odbiorców, czy zostaną zeskładowane w terenach do tego nieprzystosowanych lecz pod kontrolą zostaną poddane przetworzeniu.

CZŁONEK ZARZĄDU
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Izabela Domogala